Дело №

УИД 76RS0№-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 21 ноября 2024 года

Заволжский районный суд 

<

адрес> в составе судьи Волковой Н.В.,

при секретаре Домнышевой М.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Пенькова Г.В.,

подсудимого ФИО7,

его защитника – адвоката Кашпиревой Н.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ (8 эпизодов),

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил незаконное распространение порнографических материалов (8 эпизодов преступлений), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 19 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО7, произведя соединение с глобальной информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», используя для этого сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 Core» №), осуществил доступ к своей личной учетной записи в социальной сети «ВКонтакте» под именем 

<

данные изъяты>) и начал переписку с ФИО4, использующей учетную запись под именем «

<

данные изъяты> В ходе указанной переписки у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на распространение порнографических материалов, реализуя который, ФИО7, пренебрегая общепринятыми нормами морали и нравственности, в нарушение положений Женевской международной Конвенции от ДД.ММ.ГГГГ «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты 31 секунду, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности, желая наступления таких последствий, используя сотовый телефон «Samsung Galaxy А01 Core» №, предварительно убедившись путем личного просмотра, что направляемый им материал является порнографическим изображением, в социальной сети «ВКонтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил ФИО4, использующей учетную запись под именем «

<

данные изъяты>), электронное сообщение с фотоизображением с наименованием «№ которое согласно заключению культурологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является порнографическим и содержит признаки участия совершеннолетнего лица, тем самым, умышленно распространил порнографические материалы.

Он же, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 12 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, произведя соединение с глобальной информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», используя для этого сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 Core» №), осуществил доступ к своей личной учетной записи в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Алексей 

<

данные изъяты>) и начал переписку с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись под именем «

<

данные изъяты>). В ходе указанной переписки у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на распространение порнографических материалов, реализуя который, ФИО7, пренебрегая общепринятыми нормами морали и нравственности, в нарушение положений Женевской международной Конвенции от ДД.ММ.ГГГГ «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 14 минут 07 секунд, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности, желая наступления таких последствий, используя сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 Core» №), предварительно убедившись путем личного просмотра, что направляемый им материал является порнографическим изображением, в социальной сети «ВКонтакте» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись под именем 

<

данные изъяты>, электронное сообщение с фотоизображением с наименованием №», которое согласно заключениям культурологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ) является порнографическим и содержит признаки участия совершеннолетнего лица, тем самым, умышленно распространил порнографические материалы.

Он же, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 18 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, произведя соединение с глобальной информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», используя для этого сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 Core» №), осуществил доступ к своей личной учетной записи в социальной сети «ВКонтакте» под именем 

<

данные изъяты> и начал переписку с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись под именем «

<

данные изъяты>). В ходе указанной переписки у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на распространение порнографических материалов, реализуя который, ФИО7, пренебрегая общепринятыми нормами морали и нравственности, в нарушение положений Женевской международной Конвенции от ДД.ММ.ГГГГ «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут 03 секунды, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности, желая наступления таких последствий, используя сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 Core» №), предварительно убедившись путем личного просмотра, что направляемый им материал является порнографическим изображением, в социальной сети «ВКонтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись под именем 

<

данные изъяты> электронное сообщение с фотоизображением с наименованием №», которое согласно заключениям культурологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ) является порнографическим и содержит признаки участия совершеннолетнего лица, тем самым умышленно распространил порнографические материалы.

Он же, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 50 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, произведя соединение с глобальной информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», используя для этого сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 Core» №), осуществил доступ к своей учетной записи в социальной сети «ВКонтакте» под именем «Алексей 

<

данные изъяты>) и начал переписку с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись под именем «

<

данные изъяты>). В ходе указанной переписки у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на распространение порнографических материалов, реализуя который, ФИО7, пренебрегая общепринятыми нормами морали и нравственности, в нарушение положений Женевской международной Конвенции от ДД.ММ.ГГГГ «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут 20 секунд, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности, желая наступления таких последствий, используя сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 Core» №), предварительно убедившись путем личного просмотра, что направляемый им материал является порнографическим изображением, в социальной сети «ВКонтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись под именем 

<

данные изъяты>), электронное сообщение с фотоизображением с наименованием № которое согласно заключениям культурологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ) является порнографическим и содержит признаки участия совершеннолетнего лица, тем самым умышленно распространил порнографические материалы.

Он же, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 35 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, произведя соединение с глобальной информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», используя для этого сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 Core» №), осуществил доступ к своей личной учетной записи в социальной сети «ВКонтакте» под именем «

<

данные изъяты> и начал переписку с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись под именем «

<

данные изъяты>). В ходе указанной переписки у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на распространение порнографических материалов, реализуя который, ФИО7, пренебрегая общепринятыми нормами морали и нравственности, в нарушение положений Женевской международной Конвенции от ДД.ММ.ГГГГ «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут 02 секунды, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности, желая наступления таких последствий, используя сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 Core» №), предварительно убедившись путем личного просмотра, что направляемый материал является порнографическим изображением, в социальной сети «ВКонтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись под именем 

<

данные изъяты>), электронное сообщение с фотоизображением с наименованием 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> которое согласно заключению культурологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является порнографическим и содержит признаки участия совершеннолетнего лица, тем самым умышленно распространил порнографические материалы.

Он же, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 01 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, произведя соединение с глобальной информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», используя для этого сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 Core» (№), осуществил доступ к своей личной учетной записи в социальной сети «ВКонтакте» под именем 

<

данные изъяты> и начал переписку с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись под именем «

<

данные изъяты>). В ходе указанной переписки у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на распространение порнографических материалов, реализуя который, ФИО7, пренебрегая общепринятыми нормами морали и нравственности, в нарушение положений Женевской международной Конвенции от ДД.ММ.ГГГГ «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты 26 секунд, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности, желая наступления таких последствий, используя сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 Core» №), предварительно убедившись путем личного просмотра, что направляемый им материал является порнографическим изображением, в социальной сети «ВКонтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись под именем «Анна 

<

данные изъяты>), электронное сообщение с фотоизображением с наименованием № которое согласно заключениям культурологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ) является порнографическим и содержит признаки участия совершеннолетнего лица, тем самым умышленно распространил порнографические материалы.

Он же, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 05 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, произведя соединение с глобальной информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», используя для этого сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 Core» №), осуществил доступ к своей личной учетной записи в социальной сети «ВКонтакте» под именем 

<

данные изъяты> и начал переписку с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись под именем «

<

данные изъяты>). В ходе указанной переписки у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на распространение порнографических материалов, реализуя который, ФИО7, пренебрегая общепринятыми нормами морали и нравственности, в нарушение положений Женевской международной Конвенции от ДД.ММ.ГГГГ «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут 27 секунд, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности, желая наступления таких последствий, используя сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 Core» № предварительно убедившись путем личного просмотра, что направляемый им материал является порнографическим изображением, в социальной сети «ВКонтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправил неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись под именем 

<

данные изъяты>), электронное сообщение с фотоизображением с наименованием № которое согласно заключению культурологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является порнографическим и содержит признаки участия совершеннолетнего лица, тем самым умышленно распространил порнографические материалы.

Он же, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 24 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, произведя соединение с глобальной информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», используя для этого сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 Core» №), осуществил доступ к своей личной учетной записи в социальной сети «ВКонтакте» под именем «

<

данные изъяты>) и начал переписку с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись под именем «

<

данные изъяты>). В ходе указанной переписки у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на распространение порнографических материалов, реализуя который, ФИО7, пренебрегая общепринятыми нормами морали и нравственности, в нарушение положений Женевской международной Конвенции от ДД.ММ.ГГГГ «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту 22 секунды, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности, желая наступления таких последствий, используя сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 Core» №), предварительно убедившись путем личного просмотра, что направляемый им материал является порнографическим изображением, в социальной сети «ВКонтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись под именем «

<

данные изъяты>), электронное сообщение с фотоизображением с наименованием «№», которое согласно заключениям культурологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ) является порнографическим и содержит признаки участия совершеннолетнего лица, тем самым умышленно распространил порнографические материалы.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и пояснил, что действительно в период ДД.ММ.ГГГГ осуществлял личную переписку с несколькими пользователями в социальной сети «ВКонтакте», в ходе которой по просьбе собеседников направил каждому из них одну и ту же фотографию порнографического содержания, которую нашел в сети «Интернет». Указанную фотографию на своей странице в социальной сети «В Контакте» не размещал, доступ к ней неограниченному кругу лиц не предоставлял. Подтвердил в полном объеме показания, которые давал в ходе предварительного расследования по делу. 

Оглашены показания ФИО7 в качестве подозреваемого, согласно которым переписку в социальной сети «ВКонтакте» он вел под учетной записью 

<

данные изъяты>», которую создал и использованием абонентского номера № оператора сотовой связи «Билайн». Переписку вел с использованием принадлежащего ему сотового телефона Samsung Galaxy A01 Core. Переписывался с разными людьми, настоящих имен которых не знал, но по манере разговора, стилю изложения мыслей, был уверен, что это совершеннолетние лица женского пола. Переписка носила сексуальный характер, но не предполагала каких-либо реальных действий. В ДД.ММ.ГГГГ в ходе общения с несколькими пользователями в социальной сети «ВКонтакте» ФИО7 направлял собеседникам в личной переписке фотографию порнографического содержания с участием совершеннолетнего лица, которую нашел в свободном доступе в сети «Интернет» (том 3 л.д. 16-21).

Помимо признания подсудимым своей вины, в ходе судебного разбирательства с согласия сторон оглашены показания свидетелей ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО3

Так, из показаний свидетеля ФИО4 следует, что у нее в социальной сети «ВКонтакте» имеется учетная запись под именем 

<

данные изъяты> В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей с использованием указанной учетной записи осуществлялась переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», инициатором переписки был он, личность данного пользователя ей была не знакома. ДД.ММ.ГГГГ от данного пользователя она получила фотоизображение мужского полового органа, которое свидетель расценила как порнографическое, с участием совершеннолетнего лица. После этого свидетель прекратила общение с указанным пользователем, удалив всю переписку (том 2 л.д. 221-225).

Свидетель ФИО1 (оперуполномоченный УМВД России по 

<

адрес>) в ходе следствия показал, что проводил оперативно-розыскные мероприятия «наведение справок», «сбор образцов для сравнительного исследования», «исследование предметов и документов» в целях проверки информации о том, что неизвестное лицо в социальной сети «ВКонтакте» осуществляет распространение фотоизображения порнографического характера путем отправления данного фотоизображения пользователям в личных сообщениях с использованием учетной записи «

<

данные изъяты>). В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что учетная запись «

<

данные изъяты>) зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ с IP-адреса № (ПАО «МТС»), при регистрации данной учетной записи был использован абонентский номер оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» №, который зарегистрирован на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлен адрес регистрации ФИО7 по месту жительства. В дальнейшем от ООО «ВКонтакте» на CD-диске были получены сведения о входящих и исходящих сообщениях учетной записи «

<

данные изъяты>», в том числе об отправке в ходе личной переписки одного идентичного фотоизображения предположительно порнографического характера с участием совершеннолетнего лица ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ пользователям социальной сети «В Контакте» с учетными записями 

<

данные изъяты>). Указанные фотоизображения в присутствии представителей общественности были скопированы на три чистых DVD-R диска, и направлены для проведения исследования в Автономное государственное учреждение 

<

адрес> «Областной координационно-методический центр культуры и творчества». По результатам исследования указанные фотоизображения признаны порнографическими, в которых принимает участие лицо совершеннолетнего возраста (том 3 л.д. 24-28).

<

данные изъяты>

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, судом исследованы письменные материалы дела.

По эпизоду незаконного распространения порнографических материалов ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты 31 секунду пользователю учетной записи «

<

данные изъяты>» ФИО4:

- результаты оперативно-розыскной деятельности по факту распространения в социальной сети «В Контакте» посредством учетной записи «

<

данные изъяты> фотоизображения порнографического характера с участием совершеннолетнего лица путем направления личного сообщения пользователю учетной записи 

<

данные изъяты>», в том числе: информация ПАО «ВымпелКом» о принадлежности абонентского номера № ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; протокол сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена переписка пользователя учетной записи 

<

данные изъяты>» с пользователем учетной записи 

<

данные изъяты>» и скопировано фотоизображение, отправленное ДД.ММ.ГГГГ в 15:53:31 пользователем учетной записи «

<

данные изъяты>» путем личного сообщения пользователю учетной записи «

<

данные изъяты> При копировании файлу присвоено наименование 

<

данные изъяты> исследование, выполненное ДД.ММ.ГГГГ Автономным государственным учреждением 

<

адрес> «Областной координационно-методический центр культуры и творчества», согласно которому файл с названием 

<

данные изъяты> является порнографическим, участник съемки является совершеннолетним; сведения о том, что учетная запись «

<

данные изъяты> была зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ с IP-№ (ООО «Ланкроникс», 

<

адрес>), при регистрации учетной записи был использован абонентский №(№ (ПАО «ВымпелКом», 

<

адрес>), зарегистрированный на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 1 л.д. 165-202);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого оперативным уполномоченным УМВД России по 

<

адрес> по поручению следователя осмотрен сотовый телефон ФИО4 «Redmi Note 8 Pro», осуществлен доступ к учетной записи 

<

данные изъяты>», который произошел автоматически при открытии приложения «ВКонтакте», обнаружена запись о диалоге с пользователем «

<

данные изъяты>», в котором входящие и исходящие сообщения отсутствовали (том 2 л.д. 226-232).

По эпизоду незаконного распространения порнографических материалов ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут 02 секунды пользователю учетной записи «

<

данные изъяты>»:

- результаты оперативно-розыскной деятельности по факту распространения в социальной сети «ВКонтакте» посредством учетной записи «

<

данные изъяты>) фотоизображения порнографического характера с участием совершеннолетнего лица путем направления личного сообщения пользователю учетной записи «

<

данные изъяты>», в том числе: информация ПАО «ВымпелКом» о принадлежности абонентского номера № ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; протокол сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена переписка пользователя учетной записи «

<

данные изъяты>» с пользователем учетной записи 

<

данные изъяты>» и скопировано фотоизображение, отправленное ДД.ММ.ГГГГ в 09:56:02 пользователем учетной записи «

<

данные изъяты>» путем личного сообщения пользователю учетной записи 

<

данные изъяты>». При копировании файлу присвоено наименование 

<

данные изъяты>»; исследование, выполненное ДД.ММ.ГГГГ Автономным государственным учреждением 

<

адрес> «Областной координационно-методический центр культуры и творчества», согласно которому файл с названием «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» является порнографическим, участник съемки является совершеннолетним; сведения о том, что учетная запись «

<

данные изъяты>» была зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ с IP-адреса № (ПАО «Мегафон»), при регистрации учетной записи был использован абонентский номер № (ПАО «ВымпелКом»), зарегистрированный на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 1 л.д.81-134, л.д. 139-144).

По эпизоду незаконного распространения порнографических материалов ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут 27 секунд пользователю учетной записи 

<

данные изъяты>

- результаты оперативно-розыскной деятельности по факту распространения в социальной сети «ВКонтакте» посредством учетной записи «

<

данные изъяты>) фотоизображения порнографического характера с участием совершеннолетнего лица путем направления личного сообщения пользователю учетной записи «Екатерина Никифорова», в том числе: информация ПАО «ВымпелКом» о принадлежности абонентского номера № ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; протокол сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена переписка пользователя учетной записи «

<

данные изъяты>» с пользователем учетной записи «

<

данные изъяты> и скопировано фотоизображение, отправленное ДД.ММ.ГГГГ в 10:06:27 пользователем учетной записи 

<

данные изъяты>» путем личного сообщения пользователю учетной записи 

<

данные изъяты>». При копировании файлу присвоено наименование 

<

данные изъяты> исследование, выполненное ДД.ММ.ГГГГ Автономным государственным учреждением 

<

адрес> «Областной координационно-методический центр культуры и творчества», согласно которому файл с названием 

<

данные изъяты>» является порнографическим, участник съемки является совершеннолетним; сведения о том, что учетная запись «

<

данные изъяты>» была зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ с IP-адреса № (ПАО «Ростелеком, филиал в Чувашкой Республике), при регистрации учетной записи был использован абонентский номер № (ПАО «Мегафон», Чувашская Республика), зарегистрированный на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 1 л.д. 13-53).

Кроме того, исследованы письменные материалы дела, имеющие отношение ко всем эпизодам преступлений:

- заключения культурологических экспертиз №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым файл с названием «

<

данные изъяты> является порнографическим, участник съемки является совершеннолетним (том 2 л.д. 13-18, 22-27, 31-36); 

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты ноутбук «Samsung», мобильный телефон «Samsung Galaxy A01Core» (том 1 л.д. 225-230);

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в представленных на экспертизу ноутбуке «Samsung» и мобильном телефоне «Samsung Galaxy A01Core» имеются фото и видеофайлы, предположительно порнографического характера. На представленном мобильном телефоне в приложении «ВКонтакте» содержатся сообщения, предположительно имеющие отношение к обстоятельствам, указанным в постановлении о назначении экспертизы. В ноутбуке сведений об истории обмена сообщений при помощи приложений для обмена сообщений не обнаружено (том 2 л.д. 2-9);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены сведения, представленные ПАО «ВымпелКом» о принадлежности абонентского номера № ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 2 л.д. 58-66);

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрен CD-R-диск со сведениями о входящих и исходящих электронных сообщениях с использованием учетной записи 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представленными ООО «ВКонтакте», согласно которому установлено наличие и содержание переписки пользователя учетной записи 

<

данные изъяты> с пользователями учетной записи 

<

данные изъяты> в ходе которой пользователем учетной записи 

<

данные изъяты> каждому из вышеуказанных пользователей социальной сети в ходе личной переписки направлено фотоизображение с идентичным наименованием (пользователю 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 14 минут 07 секунд, пользователю 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты 31 секунду, пользователю «

<

данные изъяты>» - ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты 26 секунд, пользователю «

<

данные изъяты>» - ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут 03 секунды, пользователю 

<

данные изъяты>» - ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут 20 секунд, пользователю 

<

данные изъяты>»-ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут 02 секунды, пользователю «

<

данные изъяты>» - ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут 27 секунд, пользователю 

<

данные изъяты>» - ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту 22 секунды) (том 2 л.д. 69-101);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены оптический диск к заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, сотовый телефон «Samsung Galaxy A01Core», ноутбук «Samsung». Установлено, что в ноутбуке «Samsung» и мобильном телефоне «Samsung Galaxy A01Core» имеются фото и видеофайлы, предположительно порнографического характера. В мобильном телефоне в приложении «ВКонтакте» имеется история сообщений с различными пользователями. В ноутбуке сведений об истории обмена сообщений при помощи приложений для обмена сообщений не обнаружено (том 2 л.д. 131-165);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого следователем осмотрены 2 DVD-R диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий «снятие информации с технических каналов связи», исходя из которых ФИО7 во время совершения инкриминированных ему преступлений находился в зоне действия базовых станций по адресам: 

<

адрес>, столб (том 2 л.д. 197-210);

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исследовав представленные доказательства, проверив их и оценив с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все вместе - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого по каждому из эпизодов преступлений при обстоятельствах, указанных в приговоре, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания.

Нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении исследованных судом доказательств не имеется, суд считает их допустимыми.

При постановлении приговора суд основывается на показаниях подсудимого, свидетелей ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, не доверять которым оснований не имеется, поводов для самооговора либо оговора в судебном заседании не установлено, показания логичны, последовательны и непротиворечивы, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: результатами оперативно-розыскных мероприятий, протоколами осмотра предметов и документов, заключениями экспертиз.

По каждому эпизоду преступлений ФИО7 совершены осознанные, умышленные действия, направленные на незаконное распространение порнографических материалов путем направления в личном сообщении конкретному лицу.

По всем эпизодам преступлений ФИО7 направлялось одно и то же фотоизображение, которое, согласно заключениям культурологических экспертиз №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, является порнографическим, участник съемки является совершеннолетним.

Преступления окончены – фотоизображение порнографического характера отправлено адресатам. Сведений о том, что получателями сообщений являлись несовершеннолетние лица, в материалы дела не представлено.

При квалификации действий ФИО7 по каждому из эпизодов преступлений суд учитывает, что квалифицирующий признак «с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»)» (п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ, действовавшей на момент совершения преступлений) распространяется только на те Интернет-ресурсы, которые зарегистрированы в качестве средств массовой информации, например, если преступление совершено с использованием сетевого издания (ст. 2 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О средствах массовой информации»). В соответствии с абзацем 5 п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами Закона Российской Федерации "О средствах массовой информации"» лица, допустившие нарушения законодательства при распространении массовой информации через сайты в сети Интернет, не зарегистрированные в качестве средств массовой информации, несут уголовную, административную, гражданско-правовую и иную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации без учета особенностей, предусмотренных законодательством о средствах массовой информации.

Российская социальная сеть «ВКонтакте» не является сетевым изданием, зарегистрированным в качестве средства массовой информации, таким образом, средством массовой информации не является (ст. 8 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О средствах массовой информации»). 

С учетом изложенного, действия ФИО7 по каждому из 8 эпизодов преступлений суд квалифицирует по ч. 1 ст. 242 УК (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ) как незаконное распространение порнографических материалов.

Из описания обвинения по всем эпизодам преступлений суд исключает указание на то, что в момент совершения преступления ФИО7 являлся лицом, достигшим 18-летнего возраста, поскольку юридического значения для квалификации действий ФИО7 указанное обстоятельство не имеет.

Указание в обвинении названия учетной записи ФИО4 

<

данные изъяты>» является технической ошибкой, которая на существо обвинения не влияет и исправлена судом при постановлении приговора.

При назначении наказания за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО7 совершил 8 умышленных преступлений небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства, проживает с родителями, имеющими хронические заболевания, по месту жительства характеризуется положительно, имеет постоянный законный источник дохода, по месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по всем эпизодам преступлений суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступлений, поскольку ФИО7 дал полные, последовательные и непротиворечивые показания об обстоятельствах содеянного, в том числе, неизвестные следственному органу; состояние здоровья ФИО7, в 

<

данные изъяты>; состояние здоровья членов его семьи.

По эпизодам незаконного распространения порнографических материалов пользователям 

<

данные изъяты>» в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд также учитывает активное способствование раскрытию указанных преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом изложенных обстоятельств в совокупности, суд приходит к выводу, что наказание в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений будет необходимым и достаточным для исправления осужденного, а также для восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

Размер штрафа за каждое преступление суд определяет с учетом тяжести преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

В связи с тем, что за совершенные подсудимым преступления назначается наказание, не являющееся наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за указанные преступления, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания судом не применяются.

В то же время сроки давности, предусмотренные п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ по всем совершенным ФИО7 преступлениям, относящимся к категории небольшой тяжести, истекли, в связи с чем ФИО7 подлежит освобождению от назначенных судом наказаний в виде штрафа в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Гражданских исков по делу не заявлено, процессуальные издержки в ходе предварительного следствия не возмещались. Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом ноутбук «Samsung» с зарядным устройством подлежит возвращению законному владельцу ФИО7, поскольку сведений о том, что указанное имущество использовалось подсудимым в качестве средства совершения преступления, в материалы дела не представлено. Сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 CORE», который ФИО7 использовал для совершения всех эпизодов преступлений, подлежит конфискации на основании п. «г» ч. 1 ст. 1041 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении 8 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 242 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 14-ФЗ), назначить ему за каждое из преступлений наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей, и освободить ФИО7 от указанных наказаний на основании п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: 

- данные абонентов подвижной радиотелефонной связи; СD-R диск со сведениями о входящих и исходящих электронных сообщениях за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диски с результатами оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» -хранить при уголовном деле;

ноутбук «Samsung» с зарядным устройством - возвратить законному владельцу ФИО7;

сотовый телефон «Samsung Galaxy A01 CORE» конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его вынесения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться в дальнейшем помощью защитника.

Судья Н.В. Волкова